
SERVIZIO PROPONENTE: Centro Epidemiologico Aziendale, Programmazione e Controllo, 
Sistema informativo 

Allegati:
1. Prospetto riepilogativo fatture
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott./Sig 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. ssa 

                  DELIBERAZIONE  n° 411 del 21/04/2010

OGGETTO: Liquidazione saldo per prestazioni di neuro riabilitazione (Cod. 75) rese dal 
Centro di Cura e Riabilitazione Santa Maria Bambina nell’anno 2009.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Centro Epidemiologico Aziendale, Programmazione e Controllo, Sistema informativo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO
- Premesso:

- che in data 03.12.2008 è stato stipulato con la Fondazione Nostra Signora del 
Rimedio Onlus – Centro di Cura e Riabilitazione Santa Maria Bambina un accordo 
per la gestione integrata, tra l’ASL 5 e il Centro, delle attività di riabilitazione 
intensiva ed estensiva per un totale di 59 posti letto;

- che con atto deliberativo n. 446 del 09.12.2008 è stato disposto il recepimento 
formale del suddetto accordo;

-  Dato  atto  che l’accordo  di  cui  sopra prevede la  gestione  integrata  delle  seguenti 
attività riabilitative:

- n. 14 posti letto di neuroriabilitazione Cod. 75 - ospedalieri pubblici;
- n. 30 posti letto di riabilitazione a ciclo continuativo ad alta intensità - pubblici;
- n.  15  posti  letto  di  riabilitazione  globale  ciclo  continuativo  -  della  struttura 

privata;

-  Considerato  che  con  precedente  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  46  del 
20.01.2009 l’accordo recepito con la sopra richiamata deliberazione 446 del 09.12.2009 
è  stato  parzialmente  riformato  per  cui  quello  attualmente  vigente  per  la  gestione 
integrata delle attività di riabilitazione intensiva ed estensiva per un totale di 59 posti 
letto è quello registrato al n. 493 del 20.01.2009;

- Precisato che i 14 posti letto di neuro riabilitazione sono stati definiti “pubblici” dalla 
DGR 15/18 dell’11.03.2008 e solo in virtù del suddetto accordo vengono gestiti presso 
la struttura privata in maniera integrata pubblico-privato;

- Accertato che gli  operatori del Centro hanno proceduto all’inserimento dei dati  dei 
ricoveri  per la  predisposizione del  file  A aziendale,  in  quanto  solo con una corretta 
alimentazione del flusso informativo è possibile attivare i meccanismi di compensazione 
regionale che restituiscono all’Azienda, sotto forma di maggiori assegnazioni future, le 
risorse finanziarie impiegate oggi per la liquidazione di  quanto dovuto al Centro per 
l’assistenza a pazienti fuori ASL;

- Dato atto che il File A anno 2009 dell’ASL 5 di Oristano, contiene anche i dati delle 
prestazioni di neuroriabilitazione (Cod. 75) rese presso il centro di Cura e riabilitazione 
Santa Maria Bambina;



- Rilevato che il Centro ha presentato fatture per la rendicontazione delle prestazioni di neuro 
riabilitazione  (Codice  75),  rese  nel  periodo  01.01.2009-31.12.2009,  pari  a  complessivi  € 
1.528.234,85, di cui € 430.328,98 relativi a pazienti afferenti all’ASL 5, come da prospetto 
allegato 1 alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- Viste le precedenti deliberazioni:
• n. 213 del 17.11.2009, con la quale è stata autorizzata la liquidazione, a favore del 

Centro di Cura e Riabilitazione Santa Maria Bambina, dell'importo complessivo di € 
357.171,88, quale anticipazione sull’importo delle fatture emesse per le prestazioni di 
neuro riabilitazione (Cod. 75) rese nel periodo dal 01.01.2009 al 30.09.2009;

• n. 315 del 10.12.2009, con la quale è stata autorizzata la liquidazione, a favore del 
Centro di  Cura e Riabilitazione Santa Maria Bambina, di  un ulteriore acconto di  € 
506.166,83, salvo conguaglio attivo o passivo, a titolo di anticipazione sull’importo 
delle  fatture  emesse  per  le  prestazioni  di  neuro  riabilitazione  (Cod.  75)  rese  nel 
periodo dal 01.01.2009 al 30.09.2009;

- Considerato quindi che dell’importo fatturato per le prestazioni di neuroriabilitazione rese 
dal Centro Santa Maria Bambina nell’anno 2009 pari a € 1.528.234,85, è stata già liquidata e 
pagata la somma di € 863.338,71, con un residuo di € 664.896,14;

- Dato atto che lo specialista fisiatra dell’ASL 5 incaricato di prestare servizio presso il Centro 
Santa  Maria  Bambina,  ha  validato  tutte  le  fatture  comprese  nel  suddetto  prospetto, 
considerando  quindi  le  relative  prestazioni  come  effettivamente  rese  specificando,  nella 
relazione presentata al protocollo generale in data 02.04.2010, che nella fattura di ottobre 
2009 sono stati conteggiati 5 giorni in più;

- Considerato altresì che nell’anno 2009:
1. ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art.  2  dell’accordo  registrato  al  n.  493  del 

20.01.2009,  l’Azienda  ha  assicurato  le  prestazioni  di  natura  specialistica 
(cardiologia, anestesia, diabetologia, urologia, fisiatria ecc.) oltrechè la presenza di 
un infermiere con funzioni di coordinamento;

2. ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art.  6  dell’accordo  registrato  al  n.  493  del 
20.01.2009,  l’Azienda  ha  garantito  l’erogazione  di  prestazioni  di  diagnostica 
strumentale, di laboratorio, di assistenza farmaceutica;

- Vista la nota della Direzione Aziendale prot. n. 46432 del 16.06.2009, con la quale era stata 
richiesta al Centro la nota di  credito pari a € 39.981,03, sulla base della stima dei costi 
sostenuti dall’Azienda per il Centro nel 1° trimestre 2009;
 
- Rilevato che non si è ancora provveduto, come previsto dall’art.  8 “Determinazione dei 
costi” dell’accordo registrato al n. 493 del 20.01.2009, alla richiesta delle successive note di 
credito trimestrali; 

- Dato atto altresì che non risulta pervenuta al protocollo generale d’Azienda la nota di credito 
di € 39.981,03 richiesta per le spese sostenute dall’Azienda il 1° trimestre 2009 e che quindi 
si ritiene di poter quantificare i costi per le prestazioni rese a favore del Centro durante tutto 
il  corso del 2009, a decorrere dal 01.01.2009 al 31.12.2009, comprensivi quindi anche di 
quelli sostenuti nel 1° trimestre; 

-  Dato  atto  che  dai  prospetti  riepilogativi,  conservati  quali  atti  istruttori  della  presente 
deliberazione, risulta che l’Azienda ha sostenuto costi per complessivi € 374.352,26, come 
appresso distinti:

- presenze  del  personale  dell’ASL  5  effettuate  presso  il  Centro  nell’anno  2009, 
quantificate  dal  Direttore  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  in  € 
79.881,17;

- prestazioni di laboratorio rese al Centro nell’anno 2009, quantificate dal Direttore 
del Laboratorio P.O. San Martino in € 19.775,45;

- prestazioni di diagnostica strumentale rese al Centro nell’anno 2009, quantificate 
dal Direttore del Servizio Radiologia P.O. San Martino in € 5.721,94;

- farmaci e gli  altri  prodotti forniti  al Centro nell’anno 2009, quantificati  dal 
Direttore della Farmacia ospedaliera del P.O. San Martino in € 268.973,70;

- Rilevato quindi che la nota di credito da richiedere al Centro di cura e riabilitazione 
Santa Maria Bambina per il 2009 è quantificata in € 376.159,81, pari alla somma tra € 
374.352,26 - relativa alle spese sostenute dall’Azienda per i farmaci, per le prestazioni 
rese  dal  personale  dipendente  e  per  le  prestazioni  di  diagnostica  strumentale  e  di 
laboratorio - e € 1.807,55 quale importo contabilizzato in più dal Centro nella fattura di 
ottobre 2009 e non dovuto dall’Azienda;
 
- Considerato di poter quindi procedere alla liquidazione di quanto ancora dovuto al 
Centro Santa Maria Bambina, pari a € 288.736,33, quale differenza tra € 664.896,14 e 
l’importo sopra quantificato di € 376.159,81 dovuto dal Centro per le spese sostenute 
dall’Azienda per tutto l’anno 2009 e per i 5 giorni erroneamente compresi nella fattura 
di ottobre 2009, per i quali dovrà essere richiesta la corrispondente nota di credito; 

- Visto l'Atto Aziendale dell'Azienda, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
dell'Azienda Sanitaria di Oristano n. 5 dell'8.1.2008 e approvato dalla Giunta Regionale, 
con esiti  positivi  in  merito  alla  verifica  di  conformità,  con deliberazione  n°  3/4  del 
16.1.2008; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. Di determinare in € 376.159,81 le spese sostenute dall’ASL 5 per le prestazioni rese 
nell’anno 2009 al Centro di Cura e Riabilitazione Santa Maria Bambina in osservanza 
del disposto degli artt. 2 e 6 dell’accordo registrato al n. 493 del 20.01.2009.  

2. Di liquidare la somma complessiva di € 288.736,33 quale differenza tra l’importo 
non ancora pagato delle fatture emesse per le prestazioni di neuro riabilitazione rese 
dal Centro nell’anno 2009 (pari a € 664.896,14) e l’importo di cui al superiore punto 
1., per il quale si procederà alla richiesta della relativa nota di credito.

3. Di  dare  atto  che l’importo  di  cui  al  punto  2.  sarà imputato  al  conto economico 
0502010101 “Acquisto di prestazioni erogate in regime di ricovero ordinario”. 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al  Servizio Bilancio,  al  Servizio 
AA.GG., all’Ufficio Controllo di Gestione e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza. 

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
     Dott. Pietro Attilio Manca    Dott. Serafinangelo Ponti 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/04/2010 al 
06/05/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 411 del 21/04/2010
	DELIBERA

